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Svet za prosveto la kulturo 
prt OLO Ljubijaaa okolica je 
li-rncrjal prosvetno delo v okra- 
ju po predlogih Tajništva in 
£laUiUi komisij. V Svetu so bili 
poleg devetih rednih članov še 
zastopniki treh učiteljskih dru- 
štev In zastopnik Društva pro- 
lesorjev, ki pa niso imeli gla- 
sovalne pravice. Izmed komisij 
so bile najbolj delavne in ini- 
dativru pedagoška komisija, ko- 
misija za telesno vzgojo in ko- 
•nisija za podeljevanje štipendij, 
'nsdtetn ko se komisija za var- 
stvo kulturnih spomenikov v 
tem letu ni sestala. Svet je imel 
v preteklem letu 10 sej. Na teh 
sejah je obravnaval zlasti prob- 
leme o organizaciji predvojaike 
vzgoje, strokovnega šolstva in 
probleme duševno In telesnt 
abnormalnih otrok, predloge pro- 
računa in investicij, organizaci- 
jo telesne vzgoje, pravilnike di- 
jaških domov in vzgajališč. 
gradbene programe, organizacijo 
prosvetne službe na sedežih bo- 

c šomun in skupnosti ko- 
mun. Razea tega je izvedel več 
•seminarjev га strokovno in poli- 

icno izpopolnjevanje učnega 
osebja, veliko skrbi je posvetu 
kmetijsko-gospodarskim šolam, 
<^ganizaciji šolskih odborov tn 
ajj družbenega upravlja- 

_Pr^^Io šolsko leto moremo 
v ^ rati kot pomemben mejnik 
•ciaHMV-0jU Prosvete v duhu so- 

1 Jcona načel. Potrditev za- 
v 

0 družbenem upravljanju 
Prosvetnih ustanovah je konč- 

• i^ zal5risala staro pojmovanje v 
^Цадј« Sol. Osnova socia- 

. 'enega družbenega upravlja, 
hia v šolstvu so šolski odbori, k: 

bili v glavnem osnovani že 
Jeseni na temelju osnutka zako- 
na, ki ga je Skupščina L RS spre- 
jela v marcu 1955. Okrajni Svet 
га prosveto je poskrbel za po- 
drobno tolmačenje nadel druž- 
benega upravljanja na terenu 
Inipektorjl «o imeli na sedežih 

tobčin sestanke z obCinskim 
j Sveti za prosveto In kulturo, ka- 

terih so se udeležili tudi Jolsk: 
i odbori v celoti ali pa po svojih 
I zastopnikih. Na ta način smo 

upravljanje ta vodstvo prosvet- 
i nih ustanov približali ljudstvu 

danes že z velikim zanima- 
njem sodeluje pri reševanju 
Prosvetne i" šolske problemati- 

| *e. Skoraj vsi šolski odbori- so 
г velikim razumevanjem pristo- 
Dili k delu. zavedajoč se, da bo- 

o imeli v bodočih komunah še 
s ' važne naloge. Ugotovili 
r ,0' so bili šolski odbori pri 

evanjti konkretne šolske 
kot ernalike ce'0 sktivni 
г, 

1 občinski sveti za prosveto, 
vij'" v krajih, kjer niso pred- 
, ni sedeži komun. Danes 

■"»jo vs« prosvetne ustanove v 
kraju svoje šolske odbore ali 
rgar,e družbenega upravljanja. 

Sestav šolskih odborov je v 
glavnem prilagojen strukturi 
prebivalstva šolskega okoliša. V 
Jolskih odborih pri osnovnih 
lolah je 266 delavcev, 78 obrtni- 
kov, 362 kmetov, 180 gospodinj 
m 242 nameščencev. Pri gimna- 
lijah je v šolskih odborih 27 de- 
lavcev, 27 kmetov, 24 obrtnikov. 
30 gospodinj in 240 nameščen- 
cev. Tajniki šolskih odborov sc 
večinoma šolski upravitelji. De- 
lo šolskih odborov Je v velik 
meri odvisno od delavnosti po- 
sameznih članov. To đeh> je bi- 
lo tembolj uspešno. Čimveč de- 
lavcev je v šolskih odborih, sa,1 

to bili v mnogih krajih šoli v 
veliko oporo. V glavnem so raz- 
pravljali na svojih sejah o ma- 
lerialnem vprašanju Sol, niso p; 
že v dovoljni meri usmerja! 
kulturno prosvetno dejavnost ni 
■vojem področju, še manj pa so 
se ukvarjali z učnimi in vzgoj- 
nimi problemi šol, oziroma ide- 
ološko politično moralno vzgojr 
naše doraščajoče mladine. To 
delo bo uspešneje, ko se bode 
odbori bolj poglobili v prosvetno 
vzgojno problematiko. Tedaj bo- 
do z njo tudi pravilneje sezna- 
nili vse starše. Ta vprašanja naj 
nadevajo celotno družbo, zlast' 
pa družino, ki le osnovni člen 
skupnosti. Svoje naloge prav 
dobro opravljajo šolski odbori 
na področju Grosupljega, Mo- 
ravč, Domžal, Šmarja, Šentvida 
Smartna pri Litiji, Logatca. 
Polhovega Gradca, Brezovice. 
Preske, Vrhnike, Horjula, Litije. 
CrnuČ in Kamnika. Tu in tam 
se pojavljajo tudi negativni pri- 
meri, ko šolski upravitelj sploh 
ni poklican k sestavi šolskih 
proračunov, ali pa Imajo tudi v 
šolskih odborih močno vlogo še 
vedno nazadnjaški elementi. 

Novi način upravljanja je po- 
stavil v ospredje vprašanje od- 
rloeov med šolsko upravo in šol- 
skim odborom. Skoraj v vseh 
Šolah delata oba člnitelja v pra- 
vem odnosu ter pravilno razu- 
meta svoje pristojnoeti, le v po- 
■ameznih primerih smo opazili 
'a nekateri ioUki upravitelji mi- 

so z novim zakonom 
njene njihove pravice. Na- sprotno tudi posamezni član 

■'j.skih odborov niso prav razu- 
■neli svojih pristojnosti in so Jih 
kušali prekoračiti s poseganjem 
/ strokovna didaktično metodična 
vprašanja. Vendar so taki pri- 
meri ze!o redki. 

OSNOVNE SOLE 
V 118 osnovnih šolah, med ka- 

tere prištevamo tudi šolo v Do- 
mu invalidne mladine v Kam 
niku in celoletni tečaj za otro- 
ke žrtev fašističnega nasilja 
Podsmreki, je skupno 387 oddel- 
kov In 12.58(1 učencev. Števil 
učencev je od lani narastlo nr 
141. Izdelalo je razred 10.34Г 
učencev ali Ki*/«, nesposobnih j« 

2.098 ali 16%, neocenjenih pa je 
ostalo 139 učencev. V primerja- 
vi z lan^cim šolskim letom je 
učni uspeh letos za 2,4°/» boljši, 
jeprav se je zvišalo število neo- 
cenjenih učencev. 

Redno delo v šoli znatno ovira 
ilab šolski obisk in sicer najbolj 
v višjih razredih in v kmečkih 
predelih okraja. Gre za učence 
in učenke, ki predstavljajo že 
jporabno delovno silo in Jih 
jiarši zadržujejo doma. Veliko 
izostajanje iz šole in izkorišča- 
aje za domača poljska in gozd 
aa dela smo ugotovili na šolah 
7 Blagovici, Dolu, Gozdu, Iha- 
au, Ilovi gori. Javorju, Morav- 
čah, Polici, Preserju, Rakitni. 
Hovtah. Selih, Škofljici, Sentvi- 
Ju, Temenici, Zg. Tuhinju in v 

pmartnem v Tuhinju. Na neka- 
.erih šolah so otroci zelo od- 
daljeni od šole (Črni vrh. Pol- 
ilo v Gradec, St. Jošl). V Polho- 
vem Gradcu je 10 učencev nad 
i km oddaljenih od šole, 5 učen- 
cev pa celo nad 7 km. V III 
razredu iste šole ima osem 
učencev, v IV. razredu pa de- 
vet učencev 7 do 10 km dolge 
pot do šole. V predelih Črnega 
vrha, Polhovega Gradca in St 
Jošta, bi bilo treba odpreti vsaj 
potovalne šole, ker učenci nt 
morejo vsakodnevno prihajati v 
}olo iz take oddaljenosti, kadar 
?a pridejo, so izmučeni od dol- 
?e poti ali slabega vremena. V 
:akih šolah je tudi učni uspeh 
najslabši (Javorje 57%, Rakitna 
ЗЗ0/*, Gabrovka 66%, Zlato po- 
lje 67"/»). Tem šolam je treba 
udi sicer dati boljše pogoje 

Gabrovki več učnih moči. Ra- 
kitni In Zlatemu polju novo 
?olsko zgradbo, v Javorju sta- 
novanje za učiteljstvo, vsetr 
ikupa] in tudi ostalim oddalje- 
nim Šolam pa povečati zbirke 
■ičil In knjižnice. 

Med najboljše niže organizi- 
rane osnovne šole moramo štet 
3evke, kjer je izdelalo 9У/1' 
ičencev in Križevsko vas s 93r/r 
4azen teh so dosegle zelo do- 
jer učni uspeh še številne niže 
organizirane osnovne šole, zla- 
ti pa Senožeti, Velika Kostrev- 
ilca, Motnik, Spitalič, Radom 
je, Golo, Hrastov dol, Trzin. 
*tang«. Od više organiziranih 
:ol so dosegle dobre uspehe 
Horjul 96%, Borovnica in Pre- 
ska. 

Žalosten primer izkoriščanje 
ičencev so pastirčki. V Rovtar- 
kih Zibršah je več primerov. 
4o Imajo kmetje veliko Število 
^trok in Jih oddajajo drugim 
unetom za pastirsko službo. Tak 
ičenec dela ves dan In st zaslu- 

gi obleko ta čevlje, nima pa ča- 
sa hodUl v šolo, niti časa za 
učenje. Tako ostaja otrok leto 
'a letom v istem razredu. Tega 
■e veliko v St. Joštu, Rovtah. 
Brezovici, Bevkah, Blalni Bre- 
zovici, Tuhinju, Temenici, pa 

.udi drugod. V TomiSlju morajo 
učenci trdo delati, ob nedeljah 
pa jih starši jemljejo s se-boj 
na veselice, kjer pijejo In vidi- 
jo marsikaj neprimernega. Zara- 
di poljskega dela učencev v Pi- 
;avi gorici niso mogli predelat: 
učnega načrta. 

Šolski obisk Je padel od lani 
od 94% na 93*/». V Cešnjlcah 
znaša obisk samo T7%, v Čr- 
nem vrhu 79%, v St. Joštu80e/o. 
v Prežganju in Spitaliču 84%. 
Dober obisk je v Bevkah SHP/c 
n na šolah Log—Zaplana, Dol 

Liogatec, Ihan, Medvedje brde 
n Vrhnika. V teh krajih se po- 

zna, da tudi šolski odbori do- 
i>ro skrbijo za šolo. 

Marsikje lahko ugotovimo, d; 
starši t\e podpirajo dovolj uči- 
elja pri njegovem vzgojnem 

delu. Starši so popustljivi, s< 
ne zavedajo svojih dolžnost 
proti otrokom in se zanašajo 
na učitelja ta na šolo, ki naj b 
opravila vse vzgojno delo. Vča- 
sih celo Neopravičeno nastopijo 
proti učiteljstvu. Na roditeljske 
sestanke navadno ne prihajajo 
ravno oni, ki bi najbolj moral 
priti. Taki starši imajo pač sla 
oo vest zaradi neopravičenih 
zostankov otrok ali zaradi sla- 
pih vzgojnih razmer v svojih 
iružlnah. Glavni vzrok izostan- 
kov Je nepravilen odnos kmeč- 
dh staršev do šole In do izo- 
brazbe, saj Je marsikje Se ved- 
no udomačeno načelo, da kmeč- 
kemu otroku ni potrebna izo- 
brazba (Cešnjice). Opazili sme 
vendar, da se je tudi v krajih 

tradii-cionalnlm izostajanjenr 
ibisk izboljšal tam. kjer je šol- 
ko upraviteljstvo odločnejt 
nastopilo in kjer so tudi šolsk 
dborl razumeli svoje naloge 

Sankcije proti staršem, ki neo- 
pravičeno zadržujejo otroke do- 
ma, so se izkazale kot neučin- 
covlte, ker so kazni prenizke in 
:er postopek pri sodniku za pre- 
krške predolgo traja in tako iz- 
tubi svojo učinkovitost. 

Na večjih šolah v centrih Je 
šolski obisk splošno dober, prav 
ako tudi stik šole s starši. Tu 

se starši bolj zanimajo za na- 
nredek svojih otrok in tudi rad 
biskujejo roditeljske sestanke 

V preteklem šolskem letu sc 
iolsko delo ovirala številna obo- 
enja. Na mnogih šolah so imel: 
pidemije ošpic, gripe, mumsa. 
n rdečk,, v manjši meri pa sta 
e pojavljala tudi škrlatinka In 
-slovskl kašelj. 

Nekstere Šole so priredile oc 
•aključku leta razstave otroških 
zdelkw, med njimi tudi šola 
orežganje, ki pa poroča, da med 
jtMrši ni bilo zanimanja za raz- 
stavo in so celo nekateri učenci 
idšll ta dan raje na božjo pot. 
V tem šolskem okolišu so vašča- 
ni precej sprti med seboj, kar 
/pliva tudi na vzgojo šolskega 
itroka. Podobni pojavi so tudi 
Irugod. Kot lep primer lahko 
^menimo hribovsko šolo Križev- 
,ka vas. ki je kljub oddaljeno- 

Uspehi moralne in politične 
vzgoje na osnovnih šolah še 
vedno niso zadovoljivi, kar je 
videti na mladini, ki zapušča 
osnovno šolo, pa še ni trdne 
prežeta s socialistično misel- 
nostjo. Osnovna šola usnvea-.i« 
mladino v napredno socialistič- 
no miselnost in v tem prizade- 
vanju gotovo tudi nekaj doee- 
že, ne moremo pa trditi, da bi 
šola mladino trdno in trajno 
pridobila. Nekaj krivde Je go- 
tovo tudi na Soli, vendar pa ne 
.^sa. Učenci zapadejo vplivu do- 
mačega okolja, ki jih vzgaja 
/ečkrat v drugačni smeri. Odra- 
ščajoča mladina le prepogosto 
nrevzame miselnost in Idejno 
srientacijo odraslih, zlasti tam, 
kjer je bil vpliv šole prešibak. 

Eden najtežjih vzgojnih prob- 
emov je v tem, da so šolski 
)troci izpostavljeni različnim 
vzgojnim vplivom, ki si cleeti- 
krat celo ostro nasprotujejo. Po- 
■.itivni vpliv šole rušijo naaad- 
njaški starši in pa veroučitelji, 
ki pri verskem pouku lahko ne- 
moteno vplivajo na učaoce. 
Vzgojni smoter verouka je bi- 
stveno različen od vzgojnega 
smotra naše šole, tudi ni mogo- 
ča nikaka skladnost med meia- 
'izično versko vzgojo in ned 
šolskim poukom, ki temelji na 
'.nanosti. Žrtev te neskladnosti 
le učenec, ki nujno pride v tež- 
ko razdvojenost. Marsikartorl 
starši še vedno mislijo, da je 
verska vr.goja nujno potrebna za 
nravilno moralno rast otrdka. 
Res je, da problema napredne 
vzgoje in mladine ne more re- 
šiti samo šola, ampak bi mora- 
e v tej borbi sodelovati tudi 
oolitične in kulturne organiza- 
ije, organizacije mladine 

društva prijateljev mladine. Ta 
organizacije so dcelej preraaie 
storile za pridobitev mladlae r 
borbi proti nazadnjaštvu in 
mračnjaštvu. Obisk verouka si- 
er nazaduje, vsaj v industrij- 

skih predelih, medtem ko je ▼ 
kmečkih predelih še vedno vi- 
sok. 

GIMNAZIJE 
V okraju Je 17 gimnazij • 

skupaj 131 oddelki in le dve 
limnaziji sta popolni. Največji 
srednješolski zavod je kamniška 
gimnazija, ki ima 25 oddelkov 
:n 37 učnih moči, najmanjša pa 
na Krki. ki ima samo dva od- 
delka. Razred je Izdelalo 2.723 
dijakov ali 64,5*/», padlo je 1.47# 
dijakov ali 34.9%, neocenjenih 
pa je ostalo 26 dijakov. Najslab- 
ši učni uspeh kažejo prvi razre- 
di gimnazij, kjer je izdelalo sa- 
mo 58%. V nadaljnjih razredih 
se odstotek uspeha dviga In si- 
cer 62"/», 78%, 79%, 63'", 7ГЧ 
73% ta 77%. Vzrok za »labši 
uspeh v nižjih razredih Je zlasti 
v prvih razredih istll,. kot Je bil 
prejšnja leta. Znatno število di- 
jakov. ki so pristopili v gimna- 
zijo Iz 4. razreda osnovne Šole 

"ti In slabim potem dosegla nad i v krajih, kjer ima osnovna šola 
17"/» oblaka In nad 93% učnega 1 samo 4 razrede (na sedežih gim- 
uspeha. 1 nazij), učenci obiskujejo gimna- 
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zijo samo zaradi šolske obvez- 
nosti in nimajo namena nada- 
ljevati šolanje ter zato tudi ni- 
majo prave volje za učenje. 
Učni uspeh se je v drugem 
polletju znatno iztooljšal, saj je 
znašal ob polletju le 51,7%, v 
lanskem šolskem letu pa samo 
50%. 

Naše gimnazije delajo še ved- 
no v tezavnin maleria.-Jih pogo- 
jih. Primanjkuje primernih pro- 
storov in sodobnih učil, z^a.si. 
v bolj odročnih krajih, kjer se 
še v istih učilnicah poučujejo 
gimnazijski in osnovnošolski 
učenci. Precejšnje število dija- 
kov se vozi v šoio z viaki, av- 
tobusi in kolesi, an pa prihajajo 
peš. Razmeroma nizek odstotek 
uspeha gre z.asti na račun niž- 
jih razredov gimnazij, medtem 
ko so uspehi v višjih razredih 
prav zadovoljivi. V zadnjem le- 
tu 'so dosegli na gimnazijah 
večjo enotnost v ocenjevanju. 
Stremimo za tem, da bi odpra- 
vili kampanjski način učenja in 
pa sistem izpraševanja samo 
pred tablo. Zahtevnost nasproti 
dijakom se zvišuje, kriterij oce- 
njevanja pa postaja postopno 
strožji. Ponekod se pritožujejo 
nad šibkim znanjem, ki so si ga 
učenci pridobili v osnovni šoli. 
Tu se jasno vidi razlika v kva- 
liteti posameznih šol in tudi po- 
sanjeznih osnovnošolskih učite- 
ljev. Po odstotku uspeha, ki si- 
cer ni zanesljivo merilo, je naj- 
boljša gimnazija Preska z 80%, 
sledi Gabrovka z 79%, Borovni- 
ca z 72"/o, najnižji odstotek pa 
ima Mengeš 51%. V podeželskih 
gimnazijah se močno občuti, dč 
so dijaki zelo zaposleni pri do- 
mačih delih in da imajo le malo 
časa za učenje. Na teh manjšil. 
gimnazijah je tudi marsikje pre- 
majhna zahtevnost. Izmed učnih 
predmetov je na podeželju zelo 
zapostavljena telovadba, ker U 
gimnazije sploh nimajo telovad- 
nic in večkrat tudi ne kvalifi- 
ciranih telesno vzgojnih učite- 
ljev. 

STROKOVNE SOLE 
V šolskem letu 1954-55 je de- 

lovalo v okraju Ljubljana oko- 
lica 7 vajenskih šol, od teh 5 
s celoletnim poukom ter dve 
periodični vajenski šoli s trime- 
sečnim strnjenim poukom (briv- 
sko-frizerska vajenska šola v 
Mekinjah, pletiljska vajenska 
šola pri Tovarni Rašica). V Hor- 
julu je čipkarska šola, v Dom- 
žalah pa Usnjarski tehnikum z 
internatom, ki je edina srednja 
strokovna Snla v okraju. Vse va- 
jenske šole s celoletnim pou- 
kom zajemajo učence različnih 

strok, med katerimi pa vendar 
prevladuje lesna stroka odnosno 
mizarska obrt. 

Šolski obisk na vajenskih šo- 
ah je 96% in v tem pogledu 

ni večjih težav, le oddaljeni va- 
jenci zamujajo роик, cesar pa 
so krivi navečkraj mojstri, ki 
predolgo zadržujejo vajence pri 
delu. Za vključitev večjega šte- 
vila mladine v razne poklice bi 
bilo potrebno, da bi imele vse 
vajenske šole internate. 

Učni uspehi v preteklem šol- 
skem letu so bili sledeči: od 677 
gojencev jih je izdelalo 5J7 ali 
81%. padlo pa je 130 gojencev 
ali 19°/». Ta učni uspeh je za 
17,5% boljši o-i uspeha na gim- 
nazijah. Kljub težjim pogojem 
sta po 0/o učnega uspeha naj- 
boljši šoli Mekinje in Litija s 
93%, najsla/bša pa Vrhnka s 
55%. 

Predizobrazba vajencev, ki 
vstopajo v vajenske šole, je še 
vedno prenizka. Bilo je mnogo 
^pregledov predizobrazbe, po- 
sebno v kritičnih strokah, zato 
učenci teže dojemajo učno snov 
zlasti iz slovenščine in matema- 
tike. Celotne zahteve učnega 
programa so v teh pogojih ie 
težko dosegljive. Značiino je. 
da je učni uspeh vajenk za ce- 
lih 28% boljši, kar kaže, da 
imajo boljši odnos do učenja, 
večjo marljivost in večkrat tud: 
boljšo predizobrazbo. 

Čipkarska šola v Horjulu je 
poseben tip strokovne šole, k; 
najema 24 šoloobveznih učencev, 
ti se uče čipkanja. Glede na to 
la tovarna pletenin Rašica zida 
j Horjulu tovarno čipk, bo 
/prašanje kadra za to stroko 
igodno rešeno 

V Usnjarskem tehnikumu v 
Domžalah je uspešno dovršilo 
azred 42 dijakov ah 85%, pad- 
o pa je 17 dijakov ali ISVo. V 
!1. polletju so se uspehi izbolj- 
šali za približno 30%. predvsem 
zato, ker so se razmere v 
Usnjarskem tehnikumu uredile. 
Izboljšala se je tudi disciplina 
in splošni red v internatu. Z lo- 
čitvijo uprave šole od internata 
se je pokazalo izboljšanje vzgoj- 
nega dela v internatu. 

Ob zaključku leta so priredile 
vse vajenske šole lokalne raz- 
stave in so sodelovale tudi na 
razstavi vajenskega šolstva v 
Ljubljani 

S 1. januarjem 1955 je prevzel 
višjo gospodinjsko šolo v Grob- 
Ijah Republiški Svet za prosve- 
;o in kulturo. S 15. septembrom 
1954 je bila ukinjena industrij- 

ska vajenska šola pri tovarni 
Stol v Duplicah. Vajenska šola 
pletiljske stroke v Gameljnah 
pa je bila ustanovljena 1. janu- 
arja 1955. V tej šoli je 40 go- 
jenk, izmed katerih je 14 parti- 
zanskih sirot. 

KMETI JSKO-GOSPODARSKE 
SOLE 

V preteklem šolskem letu je 
delalo na območju našega okra- 
ja 36 kmetijsko-gospodarskih 
šol. Od teh je imelo 30 šol П. 
letnik, 6 novo odprtih šol pa I. 
letnik. Vse šole so zajele 295 go- 
jencev in 484 gojenk, skupaj 779. 
Razred je izdelalo 611 učencev 
ali 78%. 168 učencev ni dovršilo 
razreda zaradi nerednega obi- 
ska. Opravičeno je med letom 
odpadlo 43 gojencev, 28 pa je 
bilo takih, ki so kljub vsem 
opominom ostali doma z Izgo- 
vorom, da kmetijsko-gospodarske 
šole niso obvezne in jih tudi 
nihče nima pravice kaznovati 
zaradi izostankov. 

Povprečni . šolski obisk Je 
znašal 76%, kar je zadovoljivo, 
ie upoštevamo, da je bil pouk 
v zimskem času in da je pri- 
hajala mladina v slabem vre- 
menu iz oddaljenih hribovskih 
vasi. Le na Drenovem griču so 
se učenci direktno uprli, češ, da 
šolanje m obvezno. 

Upoštevajoč samo učence, k. 
so do konca obiskovali pouk. 
jnasa učni uspeh 80% In je 
glede na prostovoljnost obiska 
orav dober. Zraven teoretične- 
ga pouka je bilo na šolah tudi 
iraktično delo v šolskih vrtovih 
n raznih posestvih ter praktične 
ielo v gospodinjstvu. 

Strokovni predmeti živinoreja, 
iadjarstvo, vrtnarstvo, poljedel- 
stvo, travnišivo in gospodinj- 
3tvo so obsegali v II. letniku 
110 ur pouka. Snov je bila pri- 
agojena krajevnim prilikam. Na 

šolah v bližin: ekonomij držav- 
nih in zadružnih posestev so 
lahko takoj povezovali teorijo s 
prakso. Kmetijske zadruge so 
nudile podporo tudi v prispev- 
kih za ekskurzije in opremo 
kmetijskih šol. Na ekskurzijah 
io si gojenci ogledali vzornu 
posestva, strojno obdelovanje v 
kmetijstvu, moderene hleve ter 
važna industrji&ka središča. 

Za gojenke II. letnika je bilo 
na programu tudi praktično ku- 
hanje in ročna dela. Na 20 šolah 
so bile razen deklet vključen' 
v gospodinjski pouk tudi gospo- 
dinje. Predavatelji priporočajo 
več ur za kmetijske predmete. 
5 čimer pa se tajrištvo ne stri- 

nja, ker so splošno Izobraževal- 
ni predmeti bistven sestavni del 
programa teh šol. Brez teh pred- 
metov bi šole ne bile potrebne, 
ampak bi zadostovali le krajši 
kmetijski ali kuharski tečaji. Na 
ta način pa bi zgrešili smoter, 
ki je v tem, da morajo kmetij- 
sko-gospodarske šole dvigniti 
raven izobrazbe kmečkega člove- 
ka. 

V krajih, kjer imamo kmetij- 
sko-gospodarske šole, naj bi od- 
padli razni strokovni tečaji. 
Žensko mladino bi lahko, po do- 
vršeni kmetijsko - gospodarski 
šoli še za eno leto pritegnili v 
tečaje RK, kjer bi dobila po- 
trebno znanje o zdravstvu, o 
negi dojenčka, ter o PAZ. 

V dveh letih svojega obstoja 
so si kmetijsko-gospodarske šo- 
le že utrle pot na našem pode- 
želju, saj so zajele do 80% 
kmečke mladine, prebrodili smo 
začetne težave in kmečko pre- 
bivalstvo že ceni kmetijsko-go- 
spodarsko šolstvo. 

GLASBENE SOLE 
V okraju Ljubljana okolica 

deluje 5 nižjih glasbenih šol, ki 
so več ali manj nesmotrno raz- 
porejene. Medtem ko Dolenjska 
in Notranjska nimata nobene 
glasbene šole, obstajajo v tnko- 
tu Domžale—Mengeš—Kamnik 
kar tri. Poizkus združitve vseh 
treh glasbenih šol pod skupno 
upravo v letu 1953 ni uspel, če- 
ravno oDstojajo dovoljnl razlogi, 
ki bi omogočili v večji meri do- 
ječi smoter glasbenih šol na de- 
;:li. 

Gojenci glasbenih šol so ob 
koncu šolskega leta opravili 
letne razredne izpite in kontrol- 
ie izpite za tiste, ki zaradi spe- 
cifičnih pogojev niso mogli 
isvojiti predpisane učne tvarine 
'.a posamezni razred. Izpitom 
уо prisostvovali predavatelji 
Irugih glasbenih šol, da bi spo- 
'.nali način dela na teh ustano- 
vah. , 

Ob koncu šolskega leta je bilo 
ла glasbenih šolah 421 gojencev, 
jd katerih je uspešno opravilo 
etne izpite 263, kontrolne izpite 
-a 128 gojencev. Neocenjenih in 
negativno ocenjenih je bilo 29 
»ojencev. Končni letni uspeh 
gojencev z dovršenim razredom 
nnaša 62%. Več učencev v 
'.Tengšu se iz doslej neugotovlje- 
v.h vzrokov nI udeležilo Izpi- 
ov. 

Od negativnih pojavov na teh 
iplah stopa v ospredje premalo 
pestra razporeditev gojencev 
oo glasbilih, pomanjkljiva se- 
'ekcija gojencev in pomanjka- 
nje gla-bil Ljudstvo v krair 

pa v največji meri občuti po- 
manjkanje povezave šol z jav- 
nim življenjem, ker glasbene 
šole s svojim dosedanjim ka- 
drom ne izvajajo v zadostni 
meri vodilne glasbene politike 
v kraju, temveč so še vedno več 
ali manj izolirane. Zato ne naj- 
dejo dovolj razumevanja pri 
občinskih ljudskih odborih in 
družbenih organizacijah. Posle- 
dica teh odnosov so težave v 
zvezi z materialnim vzdrževa- 
njem šol. 

DIJAŠKI 
IN VZGOJNI DOMOVI 

1. DIJAŠKI DOMOVI: 
V okraju imamo 3 dijaške do- 

move z 201 gojencem. Dnevni red 
v teh domovih,, kakor tudi letni 
delovni načrt je v splošnem 
povsod enak. V vseh domovih 
imamo razne krožke ki so bili 
med letom precej aktivni. Do- 
movom primanjkuje fizkultur- 
lih rekvizitov in kniižnic. 

V najtežjih pogojih' dela Dl« 
aški oom v Stični, ki je nasta- 

njen v starem samostanskem 
-os'orvu V "-o=tor^ >a slahe 
peči In obrabljen pod, okna P' 
imajo samo enojno zasteklitev. 
Obednica je vlažna, mrzla m 
temna. Ta prostor je samostan : 
uporabljal kot skladišče z» 
krompir. Oprema je zlasti v j 
Stični in Logatcu do skrajnosti , 
obrabljena. V dosti bol i šef 
stanju je Dijaški dom v Kain' 
niku, ki pa tudi nima v poslop- 
ju kuhinje, obednice in shram- 
be, pač pa so trije prostori * 
^■mnazijskem poslopju. 

2. VZGOJNI DOMOVI: 
Deško vzgajališče v Gor. Lo- 

gatcu ima 83 gojencev. 7-aV 

ГТ7- • ? "i«i 
dagoškem oziru ne ustreza, ka*" 

ugotovue že števune komi- 
sije. Poslopje je tako neprimer- 
no, da bi vsakršne večje inve- 
sticije ne bile smotrne pSf P» 
ie treba misliti na gradnjo no 
.ega, sodobnim zahtevam us.re 
tajočega poslopja z modernimi 
delavnicami. xjiin\\ 

Dekliško vzgajališče v ViSnJi 
-ori ima 45 gojenk, od ten 
eno in dvostranskih sirot- 
obiskujejo osnovno m 
strokovno šolo. Nekatere 
ke se uče šiviljske obrti. P0* 
tlopje (bivše sodišče) je b1'^ 
investicijskimi krediti .^uje 
adaptirano. Zavodu pri*113 ^elo-" 
primerno igrišče 
vadišče. Prehrana je v ob0^1 г 

vodih primerna in tudi zdrav' 
-tveno stanje v zado*" 

Izvleček Iz poročila o poslovanju ČEVLJARSKE PRODUKTIVNE ZAPRUPE LiOBUANA-VIČ, Tržaška 85, v letu 1954 
Zadruca le bila us-anovliena na ustanovnem občnem zboru dne 1. marca 1949 in je registrirana pri Okrožnemu sodišču pod Stev. Zt 24/49 Zadr. VII-15/1. — 
je bilo zaposlenih povpr'ečno 13 delavcev in uslužbencev. ^^^tvari^« ^0.379 prometa^ Z^uga^je^plača.^^vse ^bveznosUk^o družben^ 

^upnosU^4po^etje^e^ren"abilno*^^i'govodstvo'fe ažurno in v redu. Delovni kolektiv in upravni odbor sta imela svoje zasedanje redno 
sproti reševali. 
AKTIVA BILANCA na dan 31 decembra 1954. PASI V'4 

Zap. 
št. Naziv postavke 

A. Osnovna In izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicije v teku 
3. Izločena sredstva In druga investicijska 

sredstva 
B. Obratna sredstva 

4. Skupna obratna sredstva 
C. Sredstva v obračunu In druga aktiva 

5. Kupci m druge terjatve 
S. Druga aktive 

D finančni uspeb 
7. Razporejeni dobiček 
I. Izguba 

Skupaj; 

Znesek v 000 din 

192 

154 

540 

219 
7 

1.119 

Zap 
št. Naziv postavke Znesek v 000 din 

A Viri osnovnih in Izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
2. Dolgoročni kredit za dokončane investicije 
3. Razni skladi 
4 Dolgoročni kredit za finans.iranje investicij 
5. DrugI viri finansiranja Investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
6. Viri obratnih sredstev (skjpr.o) 
C. Viri sredstev v obračunu In droga pasiva 
7. Dobavitelj; in druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 
9. Dobiček 

10. Kritje izgube 
Skupaj: 

192 

242 

120 

507 
51 

.7 

1.119 

Vodja računovodstva; 
(Stane Kodir) 

Proilsrdnlk upravnega odbora: 
(Ignac Peadir) 

Direktor podjetja: 
(Franc Golič) 



•glasnik« STRAN 2X1 

Izvleček iz poročila o poslovanju TRGOVINE Z GALANTERIJO ZSS, Ljubljana, Gosposvetska 10, v letu 1954 

Podjetje je bilo ustanovljeno dne 1. avgusta 1948 z odločbo MLO glavnega mesta LJubljana. 
V letu 1954 je podjetje zaposlovalo povprečno 4 delavce in nameščence ter ustvarilo 11,310.000 din prometa. Obveznosti do družbene skupnosti so bile 

Poravnane. Podjetje je rentabilno, knjigovodstvo ažurno in v redu. Delovni kolektiv podjetja je tekoče probleme sproti reševal. 
AKTIVA BILANCA na dan 31. decembra 1954. 

Zap 
4t Naziv postavke Znesek v 000 din 

A. Osnovna in izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicije v teku 
3. Izločena sredstva ш druga Investicijska 

sredstva 
B. Obratna sredstva 

4. Skupna obratna sredstva 
C. Sredstva v obračuna in druga aktiva 

5. Kupci in druge terjatve 
8. Druga aktiva 

O Finančni uspeb 
7. Razporejeni dobiček 
8. Izguba 

Skupaj: 

Vodja računovodstva- 
Mira Vodopivec 

Za; 
St N z i v postavke 

A. Viri osnovnih in izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
2. Dolgoročni kredi! za dokončane Investicije 
S. Ra,7.n! skladi 
4. Dolgoročni kredit za finansiranje investicij 
5. Drugi viri finansiranja investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
6. Viri obratnih sredstev (skupno) 
C Viri sredstev v jbračunu in druga pasiva 
7. Dobavitelji m druge obveznesti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 
fl. Dub-.ček 

10 Kritje izgube 
Skupaj; 

PASIVA 

Znesek v 000 dm 

270 

189 

2.336 

647 

3.436 

Predsednik upravnega odbora; 
Ivanka Strle 

Direktor podjetj?- 
Bogomir Motob 

Izvleček Iz poročilo o poslovanju trgovskega podjetja »JAGODA««, Ljubljana, Celovška 61, v letu 1^54 

Podjetje je bilo ustanovljeno dne l V. 1954 z odločbo ML.O glavnega mesta L)UDl)ana — V .etu 1954 je podjetje zaposlovalo povprečno 9 delavcev in 
nameščencev ter ustvarilo 21,079 161 din prometa, to je 106%. Obveznosti do družoene skupnosti so bile poravnane. Podjetje Je rentabilno, knjigovodstvo ažurno 
'0 v redu. Delovni kolektiv podjetja oziroma upravni odbor sta imela zasedanja redno, ter so se tekoči oroblemi sproti reševali. 

AKTIV. B I L, A N C A na dan 31. decembra 1954. PASIVA 
Zap. 

5t Naziv postavke 

A. Osnovna in izločena sredstva 
l- Osnovna sredstva 
2. Investicije v teku 
3. Izločena sredstva in druga investicijska 

sredstva 
B. Obratna sredstva 

4. Skupna obratna sredstva 
C Sredstva v obračunu in druga aktiva 

3. Kupci in druge terjatve 
6. Druga aktiva 

D Finančni uspeh 
7 Razporejenr dobiček 
8- Izguba 

Skupaj: 

Zap 
St Na«lv postavke 

l. 
1 
3 
4. 
5. 

J. 
C. 
7 
t. 

9 
10 

A Viri osnovnih in izločenih sredstev 
Sk ad osnovnih sredstev 
Oojgoroč- kredit г dokončan« investicije 
Razni sk:adl 
Dolgoročni kredit za finanstranje investicij 
Drugi vir finannrania investicij 

B Viri obratnih sredstev 
Vir* obratn n sredstev (skupno) 
Viri sredstev v obračunu in drngs pasiva 

DobavitpH- 'n druge obveznost 
Drug? paslvt 

Dobiček 
Kritje izgube 

O Finančni uspeh 
1 

5kupaJ- 

w T 000 din 

156 

96 

2.182 
57 

850 

3.341 

Vodja računovodstva: 
(Peter Bellngar) 

Predsednik upravnega odbora: 
(Metod Lavrenčak) 

Direktor podjetja: 
(Franc Razbornik; 

Izvleček iz poročila o poslovanju trgovskega podjetja »VIŠNJA««, Ljubljana, Gradišče 7, v letu 1954 

podjetje je bilo ustanovljeno dne 1. maja 1954 z odločbo MLO glavnega mesta Ljubljana. - V letu 1954 Je podjetje zaposlovalo povprečno 10 delavcev 
n ter uslvariio 34.294.517 din prometa, to je 131%. Obveznosti do družbene skupnosti so bile poravnane. Podjetie e rentabilno, knjigovodstvo ažurne tn v redu. Delovni kolektiv podjetja oziroma upravni odbor st4 imela zasedanja redno, ter so se tekoči problemi sproti reševali. 

AKTIVA 

Zap 
št. Naziv postavke 

A Osnovna in izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicije v teku 
3. I/ločeni, sredstva in druga .nvesticijskb 

sredstva 
B. Obratna sredstva 

4- Skupna obratna sredstva 
C. Sredstva v obračunu in druga aktiva 

®- Kupci in druge terjatve 
e- Druga aktiva 

O Finančni uspeb 
'• Razporejeni dobiček 
8 Izguba 

B I L A N C A na dan 31 decembra 1954 

Skupaj: 

Vodja račnnovodstvp* 
(Franc Selan) 

Znesek v 000 dm Zap 
it 

Naziv postav. 

260 

183 

776 

124 
1.690 

1.644 

4.677 

A Viri osnovnih in izločenih sredstev 
L Sklad osnovnih sredstev 
2 Dolgoročni Kredit za dokončane investicije 
3 Razni skladi 
4 Dolgoročni kredit za finanstranje investicij 
5. Drugi vir '-"nnslranja investicij 

B Viri obratnih sredstev 
8 Vin Obratnih sredstev (skupno) 
a Viri sredstev v obračuna in druga pasiva 
J. Dobavitelji m druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

D Finančni uspeh 
9 Dobiček 

10. Kritje izgube 
Skupaji 

PASIVA 

Predsednik uprai-r 
(Josip Hafner) 

Znesek v 000 din 

260 

228 

1.000 

1.497 
48 

1.644 

4.677 

Direktor portletla: 
(Vlado Kraajc) 



I 

tTKAN 24» »GLASNIK« 

Izvleček iz poročila o poslovanju SPLOŠNEGA MIZARSTVA, Dobrove Zoran, državni obrtni mojster, Ljubljana, 
Ulica Vide Pregarčeve 5, v letu 195 

V letu 1954 je podjetje zaposlovalo povprečno 25 delavcev In na-mejčencev. — Predmet poslovanja Je splošno mizarstvo. — Podjetje Je bilo ustanovljeni 
dne 1. avgusta 1951 z odločbo MLO Ljubljane. V letu 1954 je podjetje ustvarilo 16,921.544 din prometa, to je 120»/». Obveznosti do družbene skupnosti so bile poravnan* 
Knjigovodstvo je ažurno in v redu. 

AKTI 'A BILANCA na dan SI. decembra 1954. PASI1-* 

' Zap 
St Naziv postavke 

A Osnovna to Izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicije » teku 
5. Iz.' »čena sredstva ш druga investrnjska 

sredstva 
B Obratna sredstva 

t. Skupna obratna sredstva 
C. Sredstva * obračuna in drttc> aktiva 

9. Kupci ш druge terjatve 
6. Druga aktiva 

D Finančni nspeb 
7. Razporejeni dobiček 
8. Izguba 

Skupaj) 

Znesek v 000 diB 

2.114 
_ 11 

614 

4.842 

S14 
2 

3.042 

11.139 

Zap 
il Naziv postavk« 

A Viri osnovnih in izločenih sredstev 
L Sklad osnovnib sredstev 
2. Dolgoročni kredit ,a dokončan* toveeticlj« 
S. Razn: skladi 
4. Doigoročm kredit za finansiranje Investicij 
B. Drugi vin finanslranfa Investicij 

B Viri obratnih <redstev 
J. Viri obratnih sredstev (s'rupno) 
C. Viri sredstev v obračunu in drngs pasiva 
i. Dobavitelji to druge obvezo ti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni ospeh 
в Dobiček 

10 Kritje izgube 
Skupaj: 

Znesek v 000 dm 

2.n*f 

631 

11 

2.991 

1.772 
578 

3.042 

11.139 

Vc.dJ>» račnnovodstvr 
(Franc Požene!) 

Predsednik upravnega odbora: Direktor podjetja; 
(Zoran Dobrave) 

Izvleček iz poročila o poslovanju OBRTNE NA3AVN0-PR0DAJNE ZADRUGE GRADBENIH STROK, 
Ljubljena, Rimska 16, v letu 1954 

ONPZ Je bila ustanovljena dne 29. 7. 1949 z odločbo MLO glavnega mesta Ljubljana. — Podjetje je v letu 1954 ustvarilo 18,380.787 din prometa. Obvezno# 
«o družbene skupnosti so bile poravnane. Knjigovodstvo podjetja je ažurno In v redu. Upravni odbor zadruge Je redno zasedal, ter so se tekoči problemi spro# 

evall. 
PASIV* AKTIVA L A N C A na dan il decembra 1954 

Zap. 
Ct 

A Osnovna ta Uločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicij« v teku 
3. Izločena sredstva In druga investicijska 

sredstva 
B. Obratna sredstva 

4. Skupna obratna sredstva 
C- Sredstva v obračano In druga aktiva 

5. Kupci to druge tirjatv« 
8. Druga aktiv 

O Finančni uspeh 
7. Razporejeni dobiček 
8. Izguba 

Skupaj: 

i&ap. 
iV Nastv pos'avk« 

A Viri osnovnih io izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih eredstev 
2. Dolgoročni kredit is dokončane investicije 
S Razni sk!adl 
4. Dolgoročni kredit za finansiranje Investicij 
5. Drugi viri flnanslranja investicij 

B Viri obratnih sredstev 
8. "Irl obratnih sredstev (skupno) 
C Viri sredstev v obračana In druea pasiva 
i. L->ba -ItelJI m druge obveznost; 
8. Druga pasiva 

D. Finančni ospeh 
0 Dobiček 

10 Kritje izgube » 
Skupaj: 

Znesek v 000 din 

74 

46 

Vodja računovodstva: 
(Tonka Križman) 

Direktor podjetja' 
(Jože Seliškar) 

Izvleček iz poročila o poslovanju podleljo MODNO KROJASTVO, Ljubljana Celovška 97, v letu 1954 
. ,,тт .ntt RLO II glavnega mesta Ljubljana. — V letu 1954 ]e podjetje zaposlovalo povprečno 33 delavcev t" Podjetje je bilo ustanovljeno dne 1. VII. 1951 z ivjou Obveznosti do družbene skupnosti so bile poravnane. Podjetje je rentabilno, knjigovodstv 

Kame^čencev ter • vajencev ter ustvarilo 8,280 000 dm pn:>me . imela zasedanja redno, ter so se tekoči problemi spro1^! reševali, 
alurno in v redu. Delovni kolektiv podjetja oziroma upravni odbor sta .meia j . 

AKTIVA 
BILANCA na dan 31. decembra 1954 PASIVA 

Zap. 
•t 

Nrtlv postavke 

A Osnovna In izločena sredstva 
1. Osnovna siedstva 
2. Investicije v teku 
S Izločena sredstva tn druga Investicijska 

sredstva 
B. Obratna sredstva 

4. Skupna obratna sr^stva 
C Sredstva v obračano in druga aktiva 

5. Kupci tn druge terjatve 
6. Druga aktlvs 

D Finančni ospeh 
7. Razporejeni dobiček 
8. izguba 

SkjpaJ: 

Zap 
SL 

N a ' t v postavke 

A Viri osnovnih In izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
2. Dolgoročni Itredit za dokončane Investicije 
S. Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit za finansiranje investicij 
9. DrugI viri finansiranje investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
8 Viri obratnih sredstev (skupno) 
C. Viri sredstev v obračana in druga pasiva 
7. Dobavitelji tn druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 
9 Dobiček 

10. Kritje Izgube 

Vodja računovodstva: 
(Vida Brank) 

Predsednik upravnega odbora: 
(Loj/ka Zupančič) 

Znesek v 000 dm 

779 

230 

46 

137 

228 


